



Koroška osrednja knjižnica
dr. Franca Sušnika
Ravne na Koroškem

Na gradu 1
2390 Ravne na Koroškem

T.: 02 870 54 22
info@knjiznica-ravne.si
www.knjiznica-ravne.si

Davčna št.: 75081814
Matična št.: 5052866
TRR: 01303-6030373968
pri UJP Slovenska Bistrica



KOMPETENČNI
CENTER ZA
LAHKO BRANJE

PRVI DNEVI LAHKEGA BRANJA V SLOVENSKIH SPLOŠNIH KNJIŽNICAH: POROČILO

1 UVOD

Kompetenčni center za lahko branje je med 25. majem in 5. junijem 2026 povabil vse slovenske splošne knjižnice k sodelovanju pri prvih Dnevih lahkega branja.

Namen Dnevov lahkega branja je bil opozoriti na pomen dostopnosti gradiva v lahkem branju v slovenskih splošnih knjižnicah ter spodbuditi razmislek o enakopravnem dostopu do informacij, kulture in branja za vse uporabnike. Posebno pozornost smo namenili ranljivim ciljnim skupinam, ki zaradi različnih okoliščin težje dostopajo do običajnega knjižničnega gradiva in informacij.

Pogosto predpostavljamo, da je branje samoumevno in razumljivo vsem. V resnici pa številni ljudje zaradi intelektualnih, učnih, jezikovnih, socialnih ali drugih ovir težje berejo in razumejo besedila. Zanje je lahko branje napor, ovira ali celo razlog za izogibanje knjižnici in njenim storitvam.



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KULTURO



Osrednje območne knjižnice



Splošne knjižnice imajo pomembno vlogo pri odpravljanju teh ovir in zagotavljanju enakih možnosti za dostop do informacij. Gradivo v lahkem branju zato ni zgolj posebna zbirka knjig, temveč jasno sporočilo uporabnikom, da so v knjižnici dobrodošli in da imajo pravico do informacij ter branja na način, ki jim najbolj ustreza.

Prvi Dnevi lahkega branja so potekali pod sloganom:

DOSTOPNO. RAZUMLJIVO. ENAKOPRAVNO. Brez ovir za vse.

Dnevi lahkega branja 2026 so potekali pod častnim pokroviteljstvom predsednice Republike Slovenije dr. Nataše Pirc Musar.

2 CILJI

Cilji Dnevov lahkega branja so bili:

- promocija lahkega branja v mreži slovenskih splošnih knjižnic in širšem družbenem prostoru;
- ozaveščanje javnosti o pomenu lahkega branja in lahkega jezika;
- predstavitev gradiva in publikacij v lahkem branju;
- spodbujanje dostopnosti informacij, znanja in kulture za vse;
- krepitev sodelovanja med knjižnicami, izobraževalnimi ustanovami, društvi in drugimi organizacijami;
- vključevanje uporabnikov iz ranljivih ciljnih skupin v knjižnične dejavnosti in kulturno življenje.

3 ORGANIZACIJA IN IZVEDBA

3.1 Organizacija

Kompetenčni center za lahko branje, ki deluje v Koroški osrednji knjižnici dr. Franca Sušnika, je k sodelovanju pri prvih Dnevih lahkega branja povabil vse slovenske splošne knjižnice. Namen



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KULTURO



Osrednje območne knjižnice



pobude je bil med 25. majem in 5. junijem 2026 v lokalnih okoljih promovirati lahko branje, lahki jezik ter dostopnost informacij za ranljive ciljne skupine.

Vse knjižnice smo povabili, da v ponedeljek, 25. maja 2026, ob 11.59 z glasnim skupinskim branjem poslanice slavnostno odprejo prve Dneve lahkega branja. Izbrana ura je imela simboličen pomen, saj smo želeli poudariti, da je še čas za večjo dostopnost informacij in gradiva v lahkem branju za vse, ki ga potrebujejo.

Poleg osrednje aktivnosti smo knjižnice spodbudili tudi k pripravi drugih dogodkov in dejavnosti, povezanih z lahkim branjem, med drugim:

- predstavitev knjig v lahkem branju,
- priložnostnih razstav gradiva v lahkem branju,
- objav promocijskih gradiv v knjižnicah in na spletu,
- omizij na temo lahkega branja,
- organiziranih obiskov uporabnikov iz ranljivih ciljnih skupin,
- delavnic priprave besedil v lahkem branju.

Ideja za Dneve lahkega branja je nastala v Kompetenčnem centru za lahko branje. Za izvedbo smo izbrali obdobje okoli 28. maja, ko obeležujemo mednarodni dan lahkega branja. Zaradi velikega števila potencialnih sodelujočih knjižnic smo se odločili za dvotedenski termin, od 25. maja do 5. junija 2026, kar je omogočilo izvedbo večjega števila dogodkov in aktivnosti po vsej Sloveniji.

Poseben poudarek smo namenili pripravi dostopnih promocijskih gradiv. V ta namen smo izdali brošuro *Dnevi lahkega branja*, v kateri smo predstavili osnovne informacije o lahkem branju, lahkem jeziku, Dnevih lahkega branja ter delovanju Kompetenčnega centra za lahko branje. Brošura je bila pripravljena v lahkem branju ter izdana v tiskani, elektronski (Cobiss Ela) in zvočni obliki (Audibook).

Pri pripravi dostopnih besedil so sodelovali bralci svetovalci CUDV Črna na Koroškem z mentorji, strokovni pregled pa je opravil Zavod Risa. V brošuri je bila objavljena tudi poslanica ob Dnevih lahkega branja v lahkem branju. Na podlagi tega gradiva je nastala še publikacija *Poslanica ob*



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KULTURO



Osrednje območne knjižnice



Dnevi lahkega branja: primerjava izvirnega besedila in priredbe v lahko branje: gradivo za strokovne delavce. Publikacija vsebuje izvirno besedilo poslanice in njegovo priredbo v lahko branje ter omogoča primerjavo vsebinskih in oblikovnih značilnosti obeh različic.

Promocija dogodka je potekala preko mreže slovenskih splošnih knjižnic in programa območnosti. Direktorjem knjižnic in koordinatorjem območnosti smo prvo okrožnico z vsemi potrebnimi informacijami posredovali že 11. marca 2026, s čimer smo knjižnicam omogočili dovolj časa za načrtovanje aktivnosti. Sledile so še tri okrožnice, v katerih smo knjižnice pozvali k posredovanju programov dogodkov ter pozneje tudi poročil in fotografskega gradiva.

Za potrebe promocije smo pripravili tudi predloge objav za družbena omrežja, ki so jih knjižnice lahko uporabile pri obveščanju svojih uporabnikov in strokovne javnosti.

Pripravili smo dva promocijska videa: video z najavo Dnevov lahkega branja ter video s poslanico v lahkem branju. Pri pripravi so sodelovali bralci svetovalci CUDV Črna na Koroškem, učenec Osnovne šole Juričevega Drejkca Ravne na Koroškem, g. Slavko Bobovnik ter člani delovne skupine Kompetenčnega centra za lahko branje. Oba videa je v slovenski znakovni jezik prevedla Aleksandra Logar. Video z najavo Dnevov lahkega branja je bil predvajan tudi na RTV Slovenija. Vsi promocijski materiali so bili dostavljeni osrednjim območnim knjižnicam, ki so nato poskrbele za njihovo distribucijo knjižnicam na svojih območjih.

3.2 Program dogodkov v Koroški osrednji knjižnici

V Koroški osrednji knjižnici dr. Franca Sušnika smo ob Dnevi lahkega branja pripravili naslednje dogodke:

- **25. maja 2026** je potekal osrednji dogodek ob Dnevi lahkega branja. Program se je začel ob 11.45, ob 11.59 pa smo začeli z glasnim skupinskim branjem poslanice ob Dnevi lahkega branja, ki je istočasno potekalo v vseh slovenskih splošnih knjižnicah. Na dogodku smo predstavili tudi novo knjigo v lahkem branju *Košarkar naj bo*.
- **2. junija 2026 ob 15.00** smo v Mladinski sobi Koroške osrednje knjižnice dr. Franca Sušnika izvedli bralno srečanje s testnimi bralci CUDV Črna. Pri srečanju sta sodelovali tudi terapevtska psička Kaomi in njena vodnica Iva.



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KULTURO



Osrednje območne knjižnice



- **3. junija 2026 ob 10.00** smo v Slovenski študijski knjižnici v Celovcu predstavili knjigo *Kralj Matjaž* v lahkem branju.
- **Od 25. maja do 5. junija 2026** je bila v knjižnici na ogled priložnostna razstava ob Dnevih lahkega branja.

3.3 Program dogodkov v drugih slovenskih knjižnicah

Tabela 1 Program dogodkov v drugih slovenskih knjižnicah

Datum	Ustanova	Naslov aktivnosti	Opis aktivnosti
25.5.2026	Cankarjeva knjižnica Vrhnika	Lahko branje - Branje poslanice z Ivanom Cankarjem	25.5.2026 ob 11.59 bomo v Cankarjevi knjižnici Vrhnika skupaj z varovanci VDC Vrhnika in člani ene izmed študijskih skupin U3ŽO Vrhnika prebrali poslanico ob Dnevih lahkega branja. Pridružil se nam bo interpret Ivana Cankarja - Damjan Debevec. Od 25.5. do 5.6. bomo v knjižnici pripravili tudi razstavo gradiva v lahkem branju.
2.6.2026	Goriška knjižnica Franceta Bevka Nova Gorica	O lahkem branju z VDC Solkan	Na dogodku bomo uporabnikom VDC Solkan predstavili knjige, napisane v lahkem branju. Udeleženci se bodo lahko tudi sami preizkusili v branju izbranih besedil, nato pa bomo skupaj spregovorili o prebrani vsebini.
4.6.2026	Goriška knjižnica Franceta Bevka Nova Gorica	Beremo zlahka z učenci OŠ Kozara	Učencem OŠ Kozara bomo predstavili zbirko slovenskih ljudskih pravljic v lahkem branju. Skupaj bomo brali, poslušali in raziskovali različne načine, kako lahko zgodbe razumemo in doživimo.
3. 6. 2026	Goriška knjižnica Franceta Bevka Nova Gorica	Pravljica v nadomestni in dopolnilni komunikaciji	Otroci bodo prisluhnili pravljici, ki jo bodo nato s pomočjo simbolov iz nadomestne in dopolnilne komunikacije skupaj obnovili. Ob tem bodo spoznali tudi, da nekateri ljudje težje



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KULTURO



Osrednje območne knjižnice



			berejo ali razumejo informacije, zato obstajajo različne prilagojene oblike gradiva, kot so brajica, zvočne knjige, slikanice v znakovnem jeziku ...
25. 5. 2026	Goriška knjižnica Franceta Bevka Nova Gorica	Lahko bereš? – Odprtje dnevov lahkega branja	Ob odprtju dnevov lahkega branja bomo predstavili lahko branje in lahki jezik ter pomen dostopnosti razumljivih informacij za vse. Osebe, ki se soočajo s težavami pri branju in razumevanju besedil, bodo delile svoje izkušnje, ob tem pa bomo izpostavili tudi različna gradiva v lahkem branju. Dogodek bomo zaključili z branjem poslanice.
25. 5. 2026	Knjižnica – Kulturni center Lendava – Lendvai Könyvtár és Kulturális Központ	Dnevi lahkega branja v Knjižnici – Kulturnem centru Lendava – A könnyen érthető olvasás napjai a Lendvai Könyvtár és Kulturális Központban	V ponedeljek, 25. maja, bomo z uporabniki VDC Lendava na bralni uri ob 11.59 prebrali poslanico.
25. 5. 2026.– 5. 6. 2025	Knjižnica – Kulturni center Lendava – Lendvai Könyvtár és Kulturális Központ	Razstava gradiva v lahkem branju – A könnyen olvasható formátumú anyagok kiállítása	Pripravili bomo razstavo gradiva v lahkem branju in ji dodali še promocijski material.
4.6.2026 ob 17.00	Knjižnica Domžale	Minutke za lahko branje	Pridruži se nam pri branju pravlјice in raziskovanju posebnih knjig. Skupaj bomo poslušali zgodbe, gledali slike in odkrivali zvoke. Branje je lahko zabavno!
25.5.2026 ob 11.59	Knjižnica Domžale	Besede, ki povezujejo	Prebiranje poslanice ob Dnevih lahkega branja. V prijetnem kulturnem vzdušju bo gospod Milan Marinič prebral izbrano besedilo, ki bo poslušalcem

			ponudilo priložnost za razmislek in spoznavanje moči besed.
26.5. ob 14.30	Knjižnica Domžale v sodelovanju z VGC Skupna točka	Svet zgodb	Druženje ob otroških zgodbah v VGC Skupna točka
25. maja 2026	Knjižnica dr. Toneta Pretnarja Tržič	Z lahkoto v zgodbo	Z upravniki Varstveno delovnega centra Tržič bomo v knjižnici prebirali odlomke iz knjig z oznako LAHKO BRANJE. Pripravil smo zgodbe iz knjig Tu je doma ljubezen, Moda in neroda ter Cvetje in ogenj.
25.5.2026, ob 11.59	Knjižnica Franca Ksavra Meška Ormož	Branje poslanice ob Dnevu lahkega branja	V sodelovanju s šolami in zunanjimi obiskovalci bomo na Kerenčičevem trgu izvedli skupinsko branje poslanice ob Dnevih lahkega branja.
Od 25. maja do 5. junija 2026.	Knjižnica Ivana Potrča Ptuj	Knjižnica Ivana Potrča Ptuj se v okviru Dnevov lahkega branja 2026 (25. maj–5. junij 2026) aktivno pridružuje nacionalni akciji Kompetenčnega centra za lahko branje.	Priprava in predstavitev knjižne zbirke »Berem zlahka« (gradivo v lahkem branju za ranljive ciljne skupine). Snemanje televizijskega prispevka s strani Ptujске televizije (PeTV). Natančen datum bo določen naknadno. Promocija v tednu lahkega branja na vseh družbenih omrežjih knjižnice (objave, deljenje e-letakov, videoposlanice in drugi materiali Kompetenčnega centra). Razdeljevanje promocijskega materiala (brošura v lahkem branju, kemični svinčniki).
25.5.2026	Knjižnica Josipa Vošnjaka Slovenska Bistrica	LAHKO BRANJE ZA RANLJIVE SKUPINE	Knjižnica Josipa Vošnjak Slovenska Bistrica 25. 5. 2026 ob 11.59 pripravlja osrednjo prireditev LAHKEGA BRANJA s pozdravom udeležencev osnovnošolcev in učiteljev Osnovne šole Minke Namestnik Sonje Slovenska Bistrica ter



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KULTURO



			varovancev VDC POLŽ, enota Slovenska Bistrica. Po pozdravu bo sledilo glasno branje poslanice, saj želimo v svojem domačem okolju opozoriti na pomen lahkega branja za ranljive skupine. Gost osrednje prireditve bo Bistričan BLAŽ GREGORIČ, ljubiteljski kulturnik in igralec, ki bo udeležencem prebral zgodbo Primoža Suhodolčana KOŠARKAR NAJ BO, ki je napisana v LAHKEM BRANJU.
25.05.2026	Knjižnica Ksaverja Meška Slovenj Gradec	Bralni krog	Na dan osrednjega dogodka bomo v našo knjižnico povabili društvo Ozara in skupaj z njimi bomo prebirali knjige v lahkem branju.
25.5.2026	Knjižnica Makse Samsa Ilirska Bistrica	Dan lahkega branja	Ob Dnevu lahkega branja bomo v Knjižnici Makse Samsa gostili Božo Boženo Lesjak, avtorico knjig za lahko branje in ambasadorko lahkega branja. Dogodka se bodo udeležili učenci 2. razreda OŠ Antona Žnideršiča, za katere bo gostja pripravila ustvarjalno delavnico. Direktorica knjižnice mag. Damijana Hrabar bo ob tej priložnosti prebrala poslanico v lahkem branju pod častnim pokroviteljstvom predsednice Republike Slovenije dr. Nataše Pirc Musar.
25.05.2026 ob 11.59	Knjižnica Miklova hiša Ribnica	Glasno branje z uporabniki Varstveno delovnega centra Ribnic	Z uporabniki VDC Ribnica bomo obeležili Dneve lahkega branja z glasnim branjem poslanice. Naši prijatelji iz enote VDC bodo program obogatili tudi s svojo himno ter tako opozorili na pomen vključevanja, sodelovanja in slišanosti vseh



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KULTURO



Osrednje območne knjižnice



			članov skupnosti. Če nam bo vreme naklonjeno, bo dogodek potekal v ribniškem gradu, v primeru slabega vremena pa v prostorih knjižnice.
Od 25. 5. do 5. 6. 2026	Knjižnica Mirana Jarca Novo mesto	Lahko branje, brez ovir za vse.	Priložnostna razstava gradiva v lahkem branju ter objava promocijskega gradiva po knjižnici in na spletnih mestih.
28. 5. 2026, ob 11. uri	Knjižnica Radlje ob Dravi	Pravljica ura v lahkem branju	V tednu lahkega branja bomo v knjižnici na Muti izvedli pravljico uro z ranljivimi ciljnim skupinami, in sicer z učenci s posebnimi potrebami. Uporabili bomo knjige za lahko branje ter pravljico prilagodili njihovim sposobnostim in razumevanju. Po branju bo sledila ustvarjalna dejavnost, povezana z vsebino zgodbe. Dejavnosti bodo temeljile na uporabi enostavnega jezika, slikovnega gradiva in spodbudnega pristopa za aktivno vključevanje vseh sodelujočih.
26. 5. 2026, ob 10.30	Knjižnica Velenje	Zaključek bralne značke v lahkem branju	Ob zaključku Bralne značke v lahkem branju bomo predstavili Vodnik po knjižnici v lahkem branju, ki ga je izdala Knjižnica Velenje in sodelujočim podelili priznanja. V programu bodo sodelovali učenci CVIU Velenje.
maj 2026	Knjižnica Velenje	Razstava likovnih del učencev CVIU Velenje	Likovna dela so nastala ob prebiranju knjig v lahkem branju. Razstava je plod ustvarjalnosti, domišljije in doživljanja zgodb, ki so jih učenci spoznali skozi prebrane knjige. Branje v lahkem branju spodbuja veselje do knjig, krepi samozavest bralcev in omogoča, da zgodbe dosežejo čim širši krog ljudi. Naj v tem duhu tudi razstavljen likovna



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KULTURO



Osrednje območne knjižnice



			dela dosežejo vas ter vam skozi barve, podobe in ustvarjalnost učencev približajo zgodbe, ki so jih navdihnile.
25.5.2026	Kosovelova knjižnica Sežana	Priložnostna razstava ob dnevih lahkega branja	V knjižnici je na ogled razstava gradiva za lahko branje, ki je del naše zbirke Nekaj posebnega. V zbirki lahko bralci poleg knjig za lahko branje najdejo tudi drugo prilagojeno gradivo za osebe s težavami pri branju.
28.5.2026 ob 17.00	Krajevna knjižnica Daneta Zajca Moravče	Beremo z labradorko Keri	Vabljeni v knjižnico, kjer se bodo otroci spoznali s Keri in njenim čudovitim značajem. Dogodek bomo zaključili z branjem pravljice za Keri – saj ima tudi ona rada lepe zgodbe!
3.6.2026 ob 17.00	Krajevna knjižnica Ihan	Zgodbe brez ovir	Pravljlična urica, kjer poslušamo kratke zgodbe. Besede so preproste in zgodbe lahko razumljive.
25. 5. 2026, 11.59	Ljudska knjižnica Metlika	Skupinsko glasno branje poslanice	Začenjamo s promocijo lahkega branja. S skupino sodelujočih bomo ob 11.59 glasno prebrali poslanico in s tem opozorili, da v naši družbi živijo ranljive skupine, ki potrebujejo prilagojen dostop do informacij. Hkrati želimo te posameznike spodbuditi, da se po pomoč in nasvet vedno lahko obrnejo na našo knjižnico.
od 25. 5. 2026 do 5. 6. 2026	Ljudska knjižnica Metlika	Lahko branje - Razstava gradiva in promocijskih materialov	V knjižnici bomo razstavili strokovno gradivo za delo z ranljivimi skupinami, gradiva v lahkem branju in promocijski material.
25. maj 2026	Mariborska knjižnica	Dnevi lahkega branja v Mariborski knjižnici	Branje je za nekatere lahko napor, ovira, celo razlog za izogibanje knjižnici. Zato ponujamo tudi knjižno gradivo in vodnik po knjižnici v lahkem



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KULTURO



			branju. Povprašajte naše knjižničarje! V ponedeljek, 25. maja, bomo ob pričetku dnevov lahkega branja objavili poslanico in jo v Knjižnici Pekre prebrali na senzorični pravljčni uri z učenci Centra Gustava Šiliha. Dogodek pripravlja Mariborska knjižnica v sodelovanju s Koroško osrednjo knjižnico dr. Franca Sušnika Ravne na Koroškem.
25. maj 2026	Mariborska knjižnica	Senzorična pravljčna ura.	Branje je za nekatere lahko napor, ovira, celo razlog za izogibanje knjižnici. Zato ponujamo tudi knjižno gradivo in vodnik po knjižnici v lahkem branju. Povprašajte naše knjižničarje! V ponedeljek, 25. maja, bomo ob pričetku dnevov lahkega branja objavili poslanico in jo v Knjižnici Pekre prebrali na senzorični pravljčni uri z učenci Centra Gustava Šiliha.
25. maj - 5. junij 2026	Medobčinska splošna knjižnica Žalec	Dnevi lahkega branja v Medobčinski splošni knjižnici Žalec	V okviru Dnevov lahkega branja bomo pred našo knjižnico, poleg glasnega branja poslanice, glasno brali tudi knjige v lahkem branju. V knjižnici bomo izpostavili polico s knjigami v lahkem branju ter objavili promocijske materiale v knjižnici in na spletu. Želimo si tudi organizirati obisk uporabnikov iz Zveze Sožitje, VDC Saša ter Doma Nine Pokorn-Grmovje.
25.5. do 5.6.2026	Mestna knjižnica Grosuplje	Dnevi lahkega branja - razstava knjižnične gradiva in promocijskega materiala	V knjižnici bo na ogled priložnostna razstava ob Dnevih lahkega branja
25. 5. 2026 - 5. 6. 2026	Mestna knjižnica Izola	"Lahko branje, velike zgodbe"	V okviru dogodka bomo pripravili razstavo gradiva v lahkem branju, ki jo bomo

			vsebinsko dopolnili s promocijskim materialom.
25.5.2026, 26.5.2026, 2.6.2026	Mestna Knjižnica Kranj	1. Poslanica z Dr. Aksinja Kermavner 2. Bralna skupina iz Centra Korak (branje gradiva v lahkem branju) 3. Multisenzorna delavnica s skupino iz razvojnega vrtca in OŠ Helene Puhar 4. Razstava Prej in potem	V Knjižnici Globus bo program za teden lahkega branja sledeč. V ponedeljek, 25. maja, ob 11.59 bo dr. Aksinja Kermavner v Knjižnici Globus prebrala poslanico ob Zbirki Berem zlahka, dogodku pa bo sledil intervju z avtorico na temo lahkega branja. Program se bo nadaljeval v torek, 26. maja, ob 9.30, ko bo ob zbirki potekalo branje v lahkem branju z bralno skupino iz Centra Korak, v torek, 2. junija, ob 9.30 pa bo v naših prostorih potekala še multisenzorna delavnica za skupino iz razvojnega vrtca in OŠ Helene Puhar, ki jo je zasnovala dr. Aksinja Kermavner. Ob Zbirki Berem zlahka si bodo obiskovalci lahko ogledali razstavo "Prej in potem", kjer bodo na panojih vzporedno razstavljena originalna besedila in njihove različice v lahkem branju. Za promocijo dogajanja bomo skrbeli z rednimi vsebinami na družbenih omrežjih TikTok, Instagram in Facebook, v poletni številki mesečnika pa bo v rubriki "Ne spreglejte" objavljen prispevek o lahkem branju, razstavi in spremljajočih spletnih objavah.
Dnevi lahkega branja 25. maja do 5. junij 2026	Mestna knjižnica Ljubljana	Bralni odmor - Dnevi lahkega branja v MKL	Dnevom lahkega branja se bomo v MKL pridružili z Odmorom za branje: razglednico iz MKL za kratek oddih z branjem, promocijo lahkega branja, razstavo bralnega gradiva – bralno polico in minutami za



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KULTURO



Osrednje območne knjižnice



			sprostitev s promocijo skupnega branja »v odmoru«: branja knjig, ne zaslonov na družbenih omrežjih MKL.
25.5.2026	Mestna knjižnica Ljubljana	Skupinsko glasno branje poslanice ob Dnevih lahkega branja	Ob Dnevih lahkega branja bomo skupaj glasno prebrali poslanico ter tako opozorili na pomen dostopnih informacij in vključujoče komunikacije za vse člane družbe. Dogodek bo potekal ob simbolični uri – ob 11.59 –, s čimer želimo poudariti, da je skrajni čas za večjo dostopnost lahkega branja za ranljive skupine v našem okolju. Skupinsko branje bo povežalo udeležence različnih generacij in spodbudilo razmislek o pomenu razumljivega jezika, enakopravnega dostopa do informacij ter vključevanja vseh posameznikov v kulturno in družbeno življenje. Dogodek je namenjen ozaveščanju javnosti o pomenu lahkega branja ter podpori dostopni, odprti in vključujoči družbi.
25.5.2026-5.6.2026	Mestna knjižnica Ljubljana	Razstava gradiva v lahkem branju	Ob Dnevih lahkega branja pripravljamo priložnostno razstavo knjig v lahkem branju, s katero želimo opozoriti na pomen dostopnega branja in razumljivih informacij za vse člane družbe. Razstava bo predstavila knjige v lahkem branju ter obiskovalcem približala pomen prilagojenih vsebin za uporabnike, ki zaradi različnih okoliščin težje berejo ali razumejo običajna besedila. Z razstavo želimo poudariti, da lahko knjižnica z dostopnim

			gradivom pomembno prispeva k vključevanju ranljivih skupin, zmanjševanju ovir pri dostopu do informacij ter spodbujanju bralne kulture za vse generacije.
25. 5. 2026	Mestna knjižnica Piran	Slovenske ljudske pravljice v lahkem branju z učenci CUEV Strunjan	Obiskali nas bodo učenci predmetne stopnje Centra za usposabljanje Elvira Vatovec Strunjan. CUEV Strunjan je sodeloval pri nastanku zbirke Slovenskih ljudskih pravljič v lahkem branju. Podrobneje nam bodo predstavili zbirko in poudarili pomen lahkega branja za ranljive skupine. Skupaj z učenci bomo nato tudi glasno prebrali eno izmed pravljič.
25. 05. 2026	Mestne knjižnica Postojna	Dan lahkega branja v mestni knjižnici Postojna	Ob 11.59 bomo s skupinskim glasnim branjem poslanice opozorili, da v našem okolju živijo ljudje, ki potrebujejo prilagojen dostop do informacij. Posamezniki, ki smo jih že vzpodbudili k branju leposlovja v lahkem branju, bodo predstavili kaj so prebrali.
25.05.2026	Osrednja knjižnica Celje	Dnevi lahkega branja	Razstava in predstavitev knjig v lahkem branju ob branju poslanice ob Dnevih lahkega branja
Sreda, 27. maj 2026	Osrednja knjižnica Mozirje	Predstavitev knjige dr. Petra Weissa Ob Savinji in Dreti v lahkem jeziku	Uporabniki VDC SAŠA bodo obiskali Knjižnico Mozirje in prisluhnili dialektologu in jezikoslovcu dr. Petru Weissu, ki jim bo na kratko v lažje razumljivem jeziku predstavil knjigo Ob Savinji in Dreti : od kraja do kraja : krajevna imena v Zgornji Savinjski dolini. Knjiga je izšla v okviru projekta Ob Savinji in Dreti, katerega nosilec je Območna izpostava Mozirje JSKD, Osrednja knjižnica Mozirje



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KULTURO



Osrednje območne knjižnice



			pa je partnerica v projektu. Projekt je sofinanciran iz Evropskega sklada za regionalni razvoj.
Sreda, 27. maj 2026	Osrednja knjižnica Mozirje	Voden ogled muzejske zbirke »Stičišče treh generacij – Mozirje in Mozirjani«	Uporabniki VDC SAŠA bodo obiskali novo urejeno muzejsko zbirko »Stičišče treh generacij – Mozirje in Mozirjani«, kjer bodo deležni vodenega ogleda zbirke. Predstavitev zbirke bo potekala v lažje razumljivem jeziku. Zbirka je nastala v okviru projekta Stičišče treh generacij, ki je sofinanciran iz Evropskega sklada za regionalni razvoj. Prijaviteljica projekta je Občina Mozirje, Osrednja knjižnica Mozirje pa je partnerica v projektu.
25. 5. 2026 - 5. 6. 2026	Osrednja knjižnica Mozirje	Razstava (IZ)berem LAHKO	V Knjižnici Mozirje bomo pripravili razstavo knjig in informativnega gradiva v lahkem branju, poleg bomo uporabili promocijski material, ki ga prejmemo iz KCLB.
3.6. 2026 ob 12. uri	Osrednja knjižnica Srečka Vilharja Koper	Skupaj beremo- že od prvih dni	Predavanje dr. Barbare Baloh za strokovne delavce in širšo zainteresirano javnost kako brati dojenčkom, malčkom in otrokom
25. 5. 2026	Osrednja knjižnica Srečka Vilharja Koper	Lahko branje: knjiga Košarkar naj bo.	Knjižničarji se bomo zbrali na Vrtu knjige v Kopru, prebrali poslanico in brali iz knjige Košarkar naj bo.
1. junij 2026	Pokrajinska in študijska knjižnica Murska Sobota	Vsak lahko napiše zgodbo - delavnica z Aksinjo Kermauner	V okviru 1. Dnevoev lahkega branja 2026 bo pisateljica Aksinja Kermauner v Pokrajinski in študijski knjižnici Murska Sobota za bralce Karolinine bralne značke izvedla delavnico z naslovom Vsak lahko napiše knjigo.. Dogodek bo potekal 1. junija 2026 od 9. ure dalje v



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KULTURO



			prostorih PIŠK Murska Sobota. Udeleženci bodo spoznali, kako nastane knjiga v lahkem branju, ter prejeli koristne napotke in usmeritve za pisanje. Delavnica je namenjena uporabnikom Varstveno-delovnega centra Murska Sobota.
25. maj 2026	Pokrajinska in študijska knjižnica Murska Sobota	LAHKO BRANJE NAS POVEZUJE	25. maja 2026 bomo v PIŠK MS skupaj prebrali poslanico o lahkem branju. Sodelovali bodo učenci iz OŠ IV MS in uporabniki VDC MS. Z branjem poslanice bomo poudarili pomen razumljivega in vključujočega branja za vse ljudi. Povabili bomo medije.
25. 5. 2026	Splošna knjižnica Ljutomer	Lahko branje med mladimi	Poslanica
Junij 2026	Univerza v Ljubljani, Pedagoška fakulteta, Knjižnica	Junjska razstava: Dnevi lahkega branja	Vsak mesec v Knjižnici UL PEF pripravimo razstavo, ki jo povežemo s tematiko, ki je zanimiva v tistem mesecu. Letošnjo junjsko razstavo bomo posvetili Dnevom lahkega branja.
25. 05. 2026	Valvasorjeva knjižnica Krško	Priložnostna razstava ob dnevih lahkega branja	Pripravili bomo tudi razstavo gradiva v lahkem branju, ki ga najdemo v Valvasorjevi knjižnici Krško.
25. 05. 2026	Valvasorjeva knjižnica Krško	Skupno poslanice branje	25. 5. ob 11:59 bomo v knjižnici skupaj z uporabniki VDC Sonček prebrali poslanico ob dnevih lahkega branja, pri čemer se nam bo pridružila tudi podžupanja mestne občine Krško, ga. Mojca Kranjec Križan.

3.4 Promocija dogodka

Knjižnice so za promocijo Dnevov lahkega branja prejele promocijske materiale za objave na družbenih omrežjih ter za promocijo dogodkov v knjižničnih prostorih.

Promocijski materiali, ki so jih prejele knjižnice:

- plakat,
- brošura,
- poslanica,
- kazalka z lupo,
- promocijski materiali za družbena omrežja (letaki in video),
- video z najavo Dnevov lahkega branja v slovenskem znakovnem jeziku,
- zvočna knjiga ob Dnevi lahkega branja 2026.

Na osrednji dan prireditve, 25. maja 2026, je bil objavljen tudi video s poslanico v lahkem branju, opremljen s prevodom v slovenski znakovni jezik.

Objav na družbenih omrežjih je bilo še precej več, kar dodatno potrjuje velik odziv knjižnic. Dostopne so na profilih slovenskih splošnih knjižnic, kjer so objavljeni utrinki z dogodkov, predstavitev aktivnosti ter druge promocijske vsebine, povezane z Dnevi lahkega branja.

Tabela 2 Objave na spletnih straneh različnih organizacij

Objave na spletnih straneh različnih organizacij	
Spletna stran Koroške osrednje knjižnice dr. Franca Sušnika	https://www.knjiznica-ravne.si/kompetencni-center-za-lahko-branje/dnevi-lahkega-branja/ https://www.knjiznica-ravne.si/dogodek/dnevi-lahkega-branja-25-maj%E2%88%925-junij-2026/
RTV Slovenija, portal Dostopno.si	https://www.rtvlo.si/kultura/knjige/nacelo-dostopa-za-vse-prvi-dnevi-lahkega-branja-opozarjajo-na-pomanjkanje-tovrstnih-gradiv/783196 https://www.rtvlo.si/dostopno/clanki/z-branjem-poslanice-in-priredbo-kosarkar-naj-bo-zaziveli-prvi-dnevi-lahkega-branja/783316 https://www.rtvlo.si/dostopno/clanki/prvi-dnevi-lahkega-branja-opozarjajo-na-pomen-dostopnih-vsebin-in-pomanjkanje-gradiv/782281



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KULTURO



Osrednje območne knjižnice



	https://www.rtvlo.si/dostopno/clanki/dnevi-lahkega-branja-knjiznice-za-vse-brez-ovir/781117
Knjižnice.si	https://www.knjiznice.si/wp-content/uploads/2026/03/1.-okroznica_Dnevi-lahkega-branja-11.3.2026.pdf https://www.knjiznice.si/novosti/dnevi-lahkega-branja-2026-2-okroznica/
Knjižničarske novice	https://knjiznicarske-novice.si/dnevi-lahkega-branja/ https://knjiznicarske-novice.si/dogodki/dnevi-lahkega-branja-2/ https://knjiznicarske-novice.si/dogodki/dnevi-lahkega-branja-3/
Audibook	https://web2.audibook.si/book/xzhv
Kam po znanje	https://kampoznanje.si/dnevi-lahkega-branja/
Koroške novice	https://www.koroskenovice.si/novice/prvi-dnevi-lahkega-branja-zaziveli-tudi-na-koroskem/
PeTV	https://www.petv.tv/novice/kultura/dnevi-lahkega-branja/
Mestna knjižnica Kranj	https://www.mkk.si/asset/Gns37Q3HoLidFqya6
Knjižnica Franceta Balantiča Kamnik	https://www.kam.sik.si/Novice/ArtMID/4437/ArticleID/11813/Dnevi-lahkega-branja-od-25-maja-do-5-junija-2026
Posavski obzornik	https://www.posavskiobzornik.si/kultura/dnevi-lahkega-branja-tudi-v-krski-knjiznici-109921
Knjižnica Miklova Hiša	https://miklovahisa.si/dogodki-za-odrasle/dnevi-lahkega-branja/
Mariborska knjižnica	https://knjiznica-mb.si/ranljive-skupine/lahko-branje
Knjižnica Lendava	https://www.kl-kl.si/dnevi-lahkega-branja-2026/
Cankarjeva knjižnica Vrhnika	https://www.ckv.si/Preberite_se/dnevi-lahkega-branja-poslanica/



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KULTURO



Osrednje območne knjižnice



Radio Krka	https://radiokrka.svet24.si/clanek/kultura/dnevi-lahkega-branja-brez-ovir-za-vse-1901688
Gorenjski glas	https://www.gorenjskiglas.si/lokalno/dan-lahkega-branja-v-trziski-knjiznici-370344/
Pokrajinska in študijska knjižnica Murska Sobota	https://www.ms.sik.si/hu/rendezvenyek-es-ertesitesek/esemenyek/?tx_ttnews%5Btt_news%5D=1037&cHash=ac23480867b06c888643677bf87671b2
Splošna knjižnica Ljutomer	https://knjiznica-ljutomer.si/dan-lahkega-branja/
Goriška knjižnica Franceta Bevka	https://gkfb.si/dogodki/razni-dogodki/item/3433-odprtje-dnevov-lahkega-branja
Knjižnica Makse Samsa Ilirska Bistrica	https://www.knjiznica-ilb.si/dogodki/dnevi-lahkega-branja-z-uporabniki-drustva-vezi/
Svet24	https://svet24.si/lokalno/podravje/novice/kultura/v-ptujski-knjiznici-so-uredili-posebno-zbirko-lahkega-branja-1899635
Najdi.si novice	https://novice.najdi.si/novica/cf1df8f4839fce84afbd56d41602ff29/lokalec-si/v-ptujski-knjiznici-so-uredili-posebno-zbirko-lahkega-branja
1zaVse.si	https://1zavse.si/2026-05-25/domzalec/v-knjiznico-domzale-prihajajo-dnevi-lahkega-branja/1208065 https://1zavse.si/2026-05-25/rtvslo/nacelo-dostopa-za-vse-prvi-dnevi-lahkega-branja-opozarjajo-na-pomanjkanje-tovrstnih-gradiv/1207933

4 ODZIVI IN DOSEGI

Na sodelovanje v prvih Dnevih lahkega branja se je odzvalo več kot 30 slovenskih splošnih knjižnic, ki smo skupaj izvedle več kot 50 aktivnosti na temo lahkega branja. Med njimi so bila bralna srečanja, predstavitve knjig, razstave, delavnice in drugi dogodki, namenjeni ozaveščanju o pomenu lahkega jezika in lahkega branja. K sodelovanju se je vključila tudi ena visokošolska knjižnica.

Na prošnjo za promocijo Dnevov lahkega branja so se odzvale naslednje organizacije:

- RTV MMC



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KULTURO



Osrednje območne knjižnice



- RTV Dostopno.si
- Koroški radio
- VTV
- STA

Medijski odziv je bil zelo spodbuden. Poleg objav v navedenih medijih smo zaznali tudi številne objave na družbenih omrežjih knjižnic, partnerskih organizacij in drugih deležnikov. Aktivnosti so tako dosegle širok krog strokovne in splošne javnosti ter prispevale k večji prepoznavnosti lahkega jezika in lahkega branja v slovenskem prostoru.

5 DOBRE PRAKSE IN IZZIVI

Slovenske splošne knjižnice smo dokazale, da smo skupaj močnejše ter da lahko s povezovanjem dosežemo veliko. Z več kot 50 dogodki smo pokazale, da je na področju lahkega jezika in lahkega branja v knjižnicah mogoče pripraviti raznolike aktivnosti, ki prispevajo k večji prepoznavnosti tematike ter krepitvi uspešnih partnerstev z različnimi organizacijami in ustanovami.

Glavni izziv na področju lahkega jezika in lahkega branja v knjižnicah ostaja pomanjkanje prirejenega knjižnega gradiva. Uporabnikom lahko ponudimo le omejeno število knjig v lahkem jeziku, zato je oblikovanje kakovostnih knjižničnih zbirk za osebe iz ranljivih ciljnih skupin oteženo. Za dolgoročni razvoj področja bo potrebno povečati tako ponudbo kot tudi dostopnost tovrstnega gradiva.

Pomemben izziv predstavljajo tudi finančna sredstva za promocijo Dnevov lahkega branja. V prihodnjih letih bo zlasti tisk promocijskih materialov, ki smo jih letos zagotovili splošnim knjižnicam, zahteval ustrezno finančno podporo.

Na drugi strani ostaja pomemben izziv vzpostavljanje stika s ciljnimi skupinami. Osebe iz ranljivih skupin namreč redkeje uporabljajo knjižnične storitve, mnoge pa živijo v bolj zaprtih skupnostih ali so težje dosegljive. Zato je ključno vzpostaviti in negovati dobre odnose s posameznimi ustanovami, društvi, strokovnimi delavci in mentorji, ki lahko pomembno prispevajo k vključevanju teh uporabnikov v knjižnične dejavnosti ter k večji dostopnosti lahkega branja.



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KULTURO



Osrednje območne knjižnice



6 UGOTOVITVE

Prvi Dnevi lahkega branja so pokazali, da v slovenskih splošnih knjižnicah obstaja velik interes za področje lahkega branja in lahkega jezika. K sodelovanju se je vključilo več kot 30 splošnih knjižnic, ki so skupaj izvedle več kot 50 različnih dogodkov in aktivnosti, povezanih z lahkim branjem.

Izvedba je potrdila, da lahko knjižnice z usklajenim delovanjem uspešno promovirajo pomembne družbene teme ter dosežejo visoko stopnjo prepoznavnosti v strokovni in širši javnosti. Pozitivni odzivi knjižnic, uporabnikov, partnerskih organizacij in medijev kažejo, da obstaja potreba po nadaljnjem razvoju področja.

Posebna vrednost projekta je bila v povezovanju knjižnic z različnimi organizacijami, ki delujejo na področju podpore ranljivim ciljnim skupinam. Izkazalo se je, da so za uspešno vključevanje uporabnikov ključna partnerstva z ustanovami, društvi, mentorji in strokovnimi delavci, ki uporabnike dobro poznajo in jim lahko približajo knjižnične storitve.

Obenem je projekt opozoril na nekatere sistemske izzive. Med najpomembnejšimi ostaja pomanjkanje gradiva v lahkem branju, zaradi česar knjižnice težje oblikujejo obsežnejše in raznolike zbirke za uporabnike. Izziv predstavljajo tudi finančna sredstva za pripravo in distribucijo promocijskih gradiv ter zagotavljanje dolgoročne promocije lahkega branja.

Pomembna ugotovitev je tudi, da je potrebno področju lahkega branja namenjati stalno pozornost in ga vključevati v redno delo knjižnic, saj enkratni dogodki sami po sebi ne zadostujejo za doseganje trajnih sprememb.

7 PRIPOROČILA ZA PRIHODNJE IZVEDBE

Za nadaljnji razvoj Dnevov lahkega branja priporočamo:

- nadaljevanje in širitev projekta kot vsakoletne nacionalne akcije slovenskih splošnih knjižnic;



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KULTURO



- vključitev še večjega števila splošnih, šolskih, visokošolskih in specialnih knjižnic;
- nadaljnjo krepitev sodelovanja z organizacijami, ki delujejo na področju podpore ranljivim ciljnim skupinam;
- pripravo dodatnih promocijskih gradiv in vsebin v dostopnih oblikah;
- večjo medijsko promocijo na nacionalni in lokalni ravni;
- razvoj novih programov in dogodkov, namenjenih uporabnikom lahkega branja;
- spodbujanje nastajanja novih knjig in drugih publikacij v lahkem branju;
- pripravo strokovnih izobraževanj za knjižnične delavce in druge strokovne delavce;
- vzpostavitev sistema zbiranja statističnih podatkov in primerov dobrih praks za spremljanje učinkov projekta.

8 ZAKLJUČEK

Prvi Dnevi lahkega branja so uspešno dosegli zastavljene cilje, saj so pomembno prispevali k promociji lahkega branja in lahkega jezika ter okrepili sodelovanje med splošnimi knjižnicami in drugimi organizacijami. Veliko število izvedenih dogodkov in sodelujočih knjižnic potrjuje, da je področje v slovenskem prostoru dobro sprejeto in strokovno prepoznano.

Izvedba projekta je hkrati pokazala, da je za nadaljnji razvoj področja nujno zagotoviti sistemski pristop, ki vključuje stalno dostopnost gradiv v lahkem branju, ustrezno finančno podporo ter kontinuirano vključevanje vsebin v redno delo knjižnic. Enkratne akcije predstavljajo pomemben začetek in spodbudo, vendar dolgoročni učinki zahtevajo trajnejše aktivnosti in stabilne pogoje dela.

Na podlagi izvedbe in odzivov udeležениh deležnikov lahko zaključimo, da obstaja jasna potreba po nadaljevanju in nadgradnji projekta v prihodnjih letih, ob hkratnem krepitvi partnerskih mrež, razvoja gradiv ter strokovne podpore knjižničnim delavcem.



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KULTURO



Osrednje območne knjižnice



9 PRILOGE

9.1 PRILOGA 1: Poročila o izvedenih dogodkih v knjižnicah:

Knjižnica Miklova hiša Ribnica	Branje poslanice	25.05.2026	Z uporabniki VDC Ribnica smo obeležili Dneve lahkega branja z glasnim branjem poslanice. Poslanico sta brala direktorica knjižnice Karmen Tomšič in uporabnik VDC Ribnica Tomaž Košir. Naši prijatelji iz enote VDC so program obogatili tudi s svojo himno ter tako opozorili na pomen vključevanja, sodelovanja in slišnosti vseh članov skupnosti. Dogodek je potekal v krasnem ambientu ribniškega gradu. Po dogodku smo si v knjižnici ogledali razstavo gradiva o lahkem branju.
Medobčinska splošna knjižnica Žalec	Otvoritev dnevov lahkega branja in razstava grdiva iz zbirke Berem zlahka	25. maj -	Nekaj minut do dvanajstih so nas obiskali uporabniki iz Doma Nine Pokorn-Grmovje ter učenci iz II. osnovne šole Žalec (šola za otroke s posebnimi potrebami). Sledil je kratek uvod ob otvoritvi dnevov lahkega branja ter ob 11.59 izmenično branje poslanice v izvirniku (brala direktorica Medobčinske splošne knjižnice Žalec, Jolanda Železnik) ter v lahkem branju (brala uporabnica iz Doma Nine Pokorn). Žal Savinjske TV ni bilo. Sledil je ogled razstavljenega gradiva. Razstavljeno gradivo bo na ogled vsa do konca junija.
Valvasorjeva knjižnica Krško	Branje poslanice ob Dnevih lahkega branja	25.5.2026	V Valvasorjevi knjižnici smo medse povabili varovance Varstveno-delovnega centra Sonček in podžupanje Mestne občine Krško Mojco Kranjec Križan. Skupaj smo ob 11:59 prebrali poslanico, pri čemer je požupanja prebrala izvirnik, skupaj z varovanci smo prebirali prilagojeno verzijo. Ob tem smo pripravili tudi priložnostno razstavo knjig v lahkem branju, ki bo v knjižnici postavljena med 25. 5. in 5. 6.
Mestna knjižnica Ljubljana	Skupinsko glasno branje poslanice ob Dnevih lahkega branja	25.05.2026	Ob Dnevih lahkega branja smo izvedli dogodek Skupinsko glasno branje poslanice, s katerim smo opozorili na pomen dostopnih informacij, razumljivega jezika in vključujoče komunikacije za vse člane družbe. Poslanico smo skupaj glasno prebrali ob simbolični uri, ob 11.59, s čimer smo poudarili, da je skrajni čas za večjo dostopnost lahkega branja za ranljive skupine v našem okolju.



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KULTURO



Osrednje območne knjižnice



ZDRUŽENJE SPLOŠNIH
KNJIŽNIC

			Dogodek je potekal v Tivoliju, kjer smo želeli nagovoriti tako uporabnike Mestne knjižnice Ljubljana kot tudi širšo javnost. S skupinskim branjem smo povezali udeležence različnih generacij ter spodbudili razmislek o pomenu enakopravnega dostopa do informacij, vključevanja vseh posameznikov v kulturno in družbeno življenje ter o pomembnosti raznovrstnega knjižničnega gradiva. Ob dogodku smo delili promocijski material, ozaveščali mimoidoče o Dnevih lahkega branja, predstavili, kako je videti besedilo v lahkem branju, ter jih povabili k obisku knjižnice. Dogodek je prispeval k večji prepoznavnosti lahkega branja ter krepitvi podpore dostopni, odprti in vključujoči družbi. Več na: FB objava: https://www.facebook.com/mestna.ljubljana/posts/pfbid026QzCxP8t1RYw5AKzaqDisou5v4gbtW3b9ZVXnR1wz1VZ3QGkkGAHtk4ba2sv8yhl IG objava: https://www.instagram.com/p/DYwLRHjktF/ FB video: https://www.facebook.com/reel/1463396438332761 IG video: https://www.instagram.com/p/DYwyKVutKAV/
Mestna knjižnica Ljubljana	Razstava gradiva v lahkem branju	25.-29.5.2026	Ob Dnevih lahkega branja smo pripravili priložnostno razstavo knjig v lahkem branju, s katero smo želeli opozoriti na pomen dostopnega branja, razumljivih informacij in vključujoče komunikacije za vse člane družbe. Na razstavi smo predstavili izbor knjig v lahkem branju ter obiskovalcem približali pomen prilagojenih vsebin za uporabnike, ki zaradi različnih okoliščin težje berejo ali razumejo običajna besedila. Ob tem smo poudarili, da ima knjižnica z dostopnim in raznovrstnim gradivom pomembno vlogo pri vključevanju ranljivih skupin, zmanjševanju ovir pri dostopu do informacij ter spodbujanju bralne kulture za vse generacije.



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KULTURO



Osrednje območne knjižnice



			Razstava je obiskovalce spodbudila k razmisleku o tem, kako pomembno je, da so informacije dostopne, razumljive in prilagojene različnim potrebam uporabnikov. Posebno pozornost so pritegnile kazalke s povečevalnim steklom, ki smo jih delili obiskovalcem in so bile med uporabniki zelo dobro sprejete. Z njimi smo na prijazen in praktičen način dodatno opozorili na pomen lažjega dostopa do branja. Dogodek je prispeval k večji prepoznavnosti lahkega branja v knjižnici ter k ozaveščanju javnosti o pomenu dostopne, odprte in vključujoče knjižnice za vse.
Knjižnica Lenart	Objem besed z VDC Polž, enota Lenart	26. maj 2026	V prostorih knjižnice smo gostili okoli 30 uporabnikov in zaposlenih VDC Polž, enota Lenart. Ob harmoniki smo obeležili svetovni dan harmonike in čebel, si ogledali video s poslanico, prisluhnili zgodbi bratov Grimm in podelili bralne značke s presenečenji dvajsetim uporabnikom in šestim zaposlenim.
Mestna knjižnica Izola	»Lahko branje, velike zgodbe«	25. 5. 2026 – 5. 6. 2026	V okviru dogodka smo pripravili razstavo gradiva v lahkem branju, ki je bila namenjena promociji dostopnega branja in ozaveščanju o pomenu prilagojenih vsebin za različne skupine uporabnikov. Razstavili smo knjige, prirejene v lahko branje, gradivo za osebe z disleksijo, knjige v brajici ter publikacije, opremljene z vsebinami v slovenskem znakovnem jeziku. Razstavo smo dopolnili s promocijskim gradivom, s katerim smo obiskovalcem predstavili različne oblike dostopnega branja in prilagojenega gradiva.
Knjižnica Kočevje	Dnevi lahkega branja	25. 5. do 5. 6. 2026	V knjižnici smo pripravili točko s plakatom in brošurami in poseben, izpostavljen prostor, kjer smo ponudili gradivo lahkega branja.
Cankarjeva knjižnica Vrhnika	Lahko branje - Branje poslanice z Ivanom Cankarjem;	Branje poslanice: 25. 5. 2026; Razstava: 25. 5. -	V Cankarjevi knjižnici Vrhnika smo Dneve lahkega branja otvorili v ponedeljek, 25. maja, z branjem poslanice ob Dnevih lahkega branja. Na dogodku so se nam pridružili člani študijskega programa Angleščina konverzacija Univerze za tretje življenjsko obdobje Vrhnika z mentorico Nino Košir ter varovanci Varstveno delovnega centra Vrhnika.

	Razstava gradiva v lahkem branju	5. 6. 2026	Poslanico je prebral Damjan Debevec, ki kot Ivan Cankar obiskovalcem Vrhniko predstavlja življenje in delo našega pisatelja. V času Dnevov lahkega branja smo v knjižnici pripravili tudi razstavo gradiva v lahkem branju, ki je na voljo v naši knjižnici. Uporabniki so si knjige lahko tudi izposodili. Izpostavili smo leposlovna dela v lahkem branju, priročnike in strokovno gradivo o lahkem branju ter uporabnikom ponudili promocijski material.
Pokrajinska in študijska knjižnica Murska Sobota	Branje poslanice ob Dnevih lahkega branja 2026	25. maj 2026 ob 11.59	Ob Dnevih lahkega branja 2026 smo 25. maja 2026 v Pokrajinski in študijski knjižnici Murska Sobota izvedli poseben dogodek. Bralci Karolinine bralne značke so prebrali poslanico Načelo dostopa za vse v lahkem branju, koordinatorica dogodka Metka Celec pa jo je predstavila tudi v izvirni obliki. Dogodek je bil deležen medijske pozornosti in ustrezno medijsko pokrit.
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja Tržič	Lahko branje z uporabniki i Varstveno delovnega centra	25. 5. 2026	Knjižnica dr. Toneta Pretnarja se je v letu 2026 pridružila Dnevom lahkega branja, ki opozarjajo na pomen dostopnih in razumljivih informacij za vse. Pri izvedbi dogodka smo sodelovali z uporabniki Varstveno-delovnega centra Tržič, s katerimi knjižnica redno sodeluje pri različnih dejavnostih. Ob tej priložnosti so nas 25. maja 2026 obiskali uporabniki VDC Tržič. V knjižnici smo pripravili razstavo knjig iz zbirke Lahko branje ter predstavili gradivo, namenjeno bralcem, ki potrebujejo enostavnejša in lažje razumljiva besedila. Osrednji del srečanja je bilo skupno glasno branje poslanice, pripravljene posebej za Dneve lahkega branja. V tednu obeleževanja smo v knjižnici na vidnem mestu izpostavili knjige v lahkem branju ter obiskovalcem ponudili promocijsko gradivo s predstavitvijo te vrste literature. S tem smo želeli opozoriti na pomen dostopnosti informacij in spodbuditi uporabo gradiva, prilagojenega različnim bralnim zmožnostim. Dogodek smo predstavili tudi na spletni strani knjižnice in družbenih omrežjih ter tako širšo javnost seznanili s pomenom lahkega branja in dejavnostmi, ki prispevajo k večji vključenosti vseh uporabnikov.

			S sodelovanjem pri Dnevih lahkega branja knjižnica uresničuje svoje poslanstvo dostopnosti, enakih možnosti in vključevanja vseh članov skupnosti v kulturno in bralno življenje.
Osrednja knjižnica Srečka Vilharja Koper	Pomen skupnega branja ter razvoj bralne kulture v zgodnjem otroštvu	2.6. 2026	Udeleženci so spoznali pomen skupnega branja za otrokov celostni razvoj ter vlogo družine, vrtca, šole in knjižnice pri oblikovanju pozitivnega odnosa do knjige in branja že v najzgodnejšem obdobju otrokovega življenja.
Mestna knjižnica Postojna	Branje - dostopno vsem!	25. 5. 2026	25. 5. smo v predverju knjižnice v Postojni z glasnim skupinskim branjem poslanice obeležili Dneve lahkega branja. Skupaj z uporabniki Šenta, Doma na Krasu ter učenci posebnega programa OŠ Miroslava Vilharja smo točno ob 11.59 združili glasove in opozorili, da ima vsakdo pravico do branja in razumevanja informacij. Poleg lahkega branja, ki je namenjeno tistim, ki imajo težave z razumevanjem običajnih vsebin, smo obiskovalcem predstavili tudi preostalo prilagojeno gradivo, ki ga imamo v knjižnici na voljo za uporabnike z drugačnimi omejitvami branja. To so časopisi v Braillovi pisavi, zvočne knjige in zvočni časopisi za slepe ter gradivo v povečanem tisku za slabovidne, filmi, opremljeni z znakovnim jezikom ... Z dogodkom smo želeli sporočiti tudi, da so vsi ljudje, ne glede na svoje zmožnosti branja, v knjižnici vedno dobrodošli. Na obrazih udeležencev je bilo vidno, da jih je sporočilo doseglo.
Knjižnica Velenje	Zaključek Bralne značke v lahkem branju	26. 5. 2026	Ob zaključku Bralne značke v lahkem branju smo predstavili Vodnik po knjižnici v lahkem branju, ki ga je izdala Knjižnica Velenje in sodelujočim podelili priznanja. V programu so sodelovali učenci CVIU Velenje, ki so bili tudi testni bralci vodnika.
Knjižnica Ksaverja Meška Slovenj Gradec	Beremo "lahko" z varovanci CUDV in Ozare	25. 5. 2026 11.55	Za varovance CUDV in Ozare smo izvedli bralno srečanje s pričetkom 11.55, na katerem smo prebirali poezijo in kratke zgodbe. Ob tej priložnosti smo jim tudi podelili priznanja za celoletna bralno - ustvarjalna srečevanja.



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KULTURO



Osrednje območne knjižnice



Kosovelova knjižnica Sežana	Priložnost na razstava ob dnevih lahkega branja	25.5.2026	V knjižnici smo pripravili priložnostno razstavo gradiva za lahko branje. Razstava je predstavila del naše zbirke Nekaj posebnega, ki vključuje knjige za lahko branje ter drugo prilagojeno gradivo za osebe s težavami pri branju. Obiskovalci so se lahko seznanili z različnimi oblikami dostopnega branja in pomenom vključujoče knjižnične ponudbe. Dogodek je prispeval k večji prepoznavnosti zbirke ter spodbudil zanimanje za lahko berljivo gradivo.
Knjižnica – Kulturni center Lendava – Lendvai Könyvtár és Kulturális Központ	Dnevi lahkega branja v Knjižnici – Kulturnem centru Lendava – A könnyen érthető olvasás napjai a Lendvai Könyvtár és Kulturális Központban	25. 5. 2026	Dne 25. 5. 2026 so nas obiskali varovanci VDC Lendava. Ob 11.59 smo prebrali poslanico, sledila je bralna ura. V okviru bralne ure smo skupaj prebirali zgodbe, se pogovarjali o njihovi vsebini in delili svoje vtise. Varovanci so aktivno sodelovali, odgovarjali na vprašanja ter z zanimanjem spremljali branje. Po bralni uri smo si ogledali razstavo knjig v lahkem branju, varovanci so si tudi izposodili nekaj razstavljenega gradiva. Razdelili smo jim tudi promocijski material. Dogodek je potekal v prijetnem in sproščenem vzdušju in prispeval k prijetnemu druženju, spodbujanju bralne kulture ter krepitvi socialnih stikov. Varovanci so izrazili zadovoljstvo nad obiskom in željo po podobnih srečanjih tudi v prihodnje.
Knjižnica – Kulturni center Lendava – Lendvai Könyvtár és Kulturális Központ	Razstava gradiva v lahkem branju – A könnyen olvasható formátumú anyagok kiállítása	25.5.2026-5.6.2026	Pripravili smo razstavo gradiva v lahkem branju, ki je bila namenjena širši javnosti, predvsem pa uporabnikom, ki potrebujejo bolj razumljivo in dostopno obliko besedil. Gradivo je bilo izbrano tako, da je pregledno, jasno in prilagojeno načelom lahkega branja. Razstavi smo dodali tudi promocijski material, s katerim smo obiskovalce informirali o pomenu lahkega branja ter spodbujali uporabo tovrstnih virov. Promocijski materiali so služili večji prepoznavnosti razstave in boljšemu razumevanju njene vsebine.
Mestna knjižnica Kranj	Branje poslanice v lahkem branju z dr. Aksinjo	25.5.2026	Dr. Aksinja Kermavner je zaposlenim v Knjižnici Globus ob zbirki Berem zlahka in skupini iz Varstveno delovnega centra (VDC) Kranj prebrala poslanico v lahkem branju. V nadaljevanju je udeležencem iz VDC-ja predstavila še Piko Nogavičko v lahkem branju ter z njimi delila nekaj zanimivih zgodb. Dr.

	Kermavner		Kermavner je postala tudi ambasadorica lahkega branja za Mestno knjižnico Kranj.
Mestna knjižnica Kranj	Razstava lahkega branja: Jezik za vse nas	25.5.2026-5.6.2026	Na slikarskih stojalih smo pripravili razstavo, kjer so bili vzporedno postavljeni originalni zapisi in njihove različice v lahkem branju. Iz opazovanja obiskovalcev smo ugotovili, da je razstava pritegnila nekaj pozornosti, pri čemer so se ob razstavljeni Ustavi RS v lahkem branju najpogosteje ustavljali dijaki in študentje.
Mestna Knjižnica Kranj	Bralno srečanje s Centrom Korak	29.5.2026	Z uporabniki Centra Korak smo ob zbirki Berem zlahka v Knjižnici Globus pregledovali in prebirali gradivo v lahkem branju ter ga primerjali z originalnimi besedili. V lahkem branju so udeleženci prebirali Ustavo RS, Prešernove poezije in Piko Nogavičko.
Mestna knjižnica Kranj	Multisenzorna delavnica Markovo deževno jutro	2.6.2026	Zasnovano multisenzorne delavnice z naslovom Markovo deževno jutro je za nas pripravila dr. Aksinja Kermavner, izvedel pa jo je lutkar in pravljicar Bojan Pretnar. Na delavnici je bil poudarek na doživljanju zgodbe skozi več čutil: prepletali so se vonj kave in čaja, okus piškotov in medu ter simulacija dežja. Otroci iz razvojnega vrtca so na dogodku izjemno uživali, največ navdušenja pa so seveda poželi piškoti.
Ljudska knjižnica metlika	Skupinsko glasno branje poslanice	25. 5. 2026, ob 11.59	Učenci 4. razreda OŠ Metlika se v knjižnici zbrali že pol ure pred branjem poslanice. Knjižničarka jim je najprej razložila, kaj sploh pomeni lahko branje in komu je namenjeno. Podrobneje so spoznali zvočne knjige (aplikacijo Audibook in knjige na zgoščenkah), se preizkusili v brajici s pomočjo knjig Žiga špaget ... ter spoznali osnove znakovnega jezika. Skupaj smo se naučili nekaj preprostih kretenj, s pomočjo prstne abecede pa so učenci sestavili tudi svoje ime in priimek. Ob 11.59 je knjižničarka glasno prebrala poslanico. S tem dogodkom smo opozorili, da v naši družbi živijo ranljive skupine, ki potrebujejo prilagojeno gradivo. Hkrati želimo vse te posameznike spodbuditi, da se po pomoč in nasvet vedno lahko obrnejo na našo knjižnico.
Ljudska knjižnica Metlika	Lahko branje - Razstava gradiva in	25. 5.-5. 6. 2026	V knjižnici smo pripravili razstavo strokovnega gradiva za delo z ranljivimi skupinami, gradiva v lahkem branju in promocijskega materiala. Obiskovalci so si razstavo z zanimanjem ogledali, si



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KULTURO



Osrednje območne knjižnice



	promocijskih materialov		izposodili knjige v lahkem branju in vzeli promocijsko gradivo.
Knjižnica Domžale	Besede, ki povezujejo.	25.5.2026	Dneve lahkega branja, ki so potekali med 25. majem in 5. junijem 2026, smo v Knjižnici Domžale pričeli z druženjem ob branju poslanice. Poslanico je prebral gospod Milan Marinič, dolgoletni direktor kulturnega doma in prostovoljec knjižnice. Bibliotekarka mag. Katarina Peterc je zbranim gostom iz društva Sožitje predstavila knjige iz zbirke Lahko branje. Odlomke iz knjig so gostje izmenjaje glasno brali. Druženje smo zaključili z ogledom razstave na temo lahkega branja in izposajo predstavljenih knjig.
Knjižnica Domžale	Minute za lahko branje	4.6.2026	Oddelku za otroke in mladino v Knjižnici Domžale prvič izvedli dogodek Minute za lahko branje. Na dogodku, kjer smo prebirali slikanice z lahko razumevajočim besedilom, smo prebrali nekaj krajših zgodbic. Otroci so navdušeno poslušali dogodivščine različnih junakov, starši pa so bili seznanjeni z literaturo lahkega branja, njenim namenom in izborom knjig z oznako lahko branje.
Knjižnica Brežice	Tematska knjižna razstava DNEVI LAHKEGA BRANJA 2026	25. 5. do vključno 5. 6. 2026	Na mladinskem oddelku knjižnice smo v času trajanja letošnjih Dnevov lahkega branja pripravili tematsko knjižno razstavo ter na ta način obiskovalce knjižnice še dodatno spodbujali k izposoji in branju tovrstnega gradiva.
Knjižnica Franca Ksavra Meška Ormož	Branje poslanice v lahkem branju, polica Berem zlahka	25.5.2026	Osrednji dogodek ob Dnevih lahkega branja 2026 v naši Knjižnici Franca Ksavra Meška Ormož je bil 25. maja, ko smo na Kerenčičev trgu v Ormožu izvedli kupno branje poslanice v lahkem branju. Poslanico smo glasno prebrali skupaj z učenci Osnovne šole Ormož, Osnovne šole Stanka Vraza in dijaki Gimnazije Ormož, skupaj preko 200 otrok. K skupnemu branju nas je tik pred začetkom s svojim zvonjenjem simbolično povabil grajski zvon. Prav tako smo v knjižnici uredili poseben kotiček, ki smo ga poimenovali Berem zlahka. Gradivo v njem smo razvrstili v posamezne skupine, jih označili s prepoznavnimi simboli, ob vsaki skupini pa tudi

			dodali kratek opis, komu je gradivo namenjeno in kako bralcu pomaga. Že dalj časa posebno pozornost namenjamo tudi starejšim bralcem. Na oddelku odraslega leposlovja imamo knjige z večjo in očem prijaznejšo pisavo označene s simbolom lupe, da jih starejši uporabniki hitreje opazijo. Na voljo so jim tudi bralna očala, če so očala morebiti pozabili doma.
Lavričeva knjižnica Ajdovščina	- Predavanj e tiflopedag oga Petra Rota	27. maj 2026 ob 18.30	Tiflopedagog Petera Rot nam je na predavanju, ki smo ga pripravili v sodelovanju z Medobčinskim društvom slepih in slabovidnih iz Nove Gorice, predstavil težave slepih in slabovidnih ter nam podal strokovne usmeritve in možnosti pomoči. Poleg tega smo v knjižnici izdelali tri plakate o lahkem branju in opozorili na šest temeljnih kategorij lahkega branja. Naročili smo nalepke, s katerimi smo označili gradivo posamezne kategorije, in to gradivo potem razstavili. Odločili smo se, da bomo v osrednji knjižnici Ajdovščina in v krajevni knjižnici Vipava gradivo postavili na posebne police. 4. junija sta nas obiskali dve skupini programa NIS z OŠ Danila Lokarja, povedali smo jim pravljico in jih vodili po razstavi.
Osrednja knjižnica Celje	Predstavit ev in razstava knjig v lahkem branju	25.05.2026	Po branju poslanice, dne 25.05.2026, smo predstavili zbirko knjig v lahkem branju, ki jo knjižnica zaenkrat ima. Ob tej priložnosti smo predstavili v pritličje kotichek za lahko branje z namenom lažje dostopnosti uporabnikom in ga nazorno označili z znakom za lahko branje. Postavili smo tudi krajšo razstavo, kjer smo izpostavili nekaj knjig v lahkem branju. Vabilu na dogodek so se prijazno odzvali tudi gostje iz CVD Golovec, Slovensko združenje za duševno zdravje (ŠENT) in Osnovna šola Glazija.
Knjižnica Franceta Balantiča Kamnik	Branje poslanice	25. 5. 2026	POROČILO: V prostorih Dnevnega centra za duševne bolnike Štacjon smo včeraj, 25. 5., ob 11.59 prebrali Poslanico o lahkem branju. Kot knjižnica, namenjena

		vsem ljudem, verjamemo, da mora biti branje dostopno vsakomur. Prebiralimo smo zgodbo Ivan Sivec Kruh po noči spi. Skozi branje smo se povezali, delili zgodbe in pokazali, da lahko vsi berejo – brez razlik, brez ovir in z odprtimi vrati za vsakogar. Hvala vsem sodelujočim za prijetno druženje, skupno branje in toplino, ki smo jo ustvarili skupaj. Želimo vam lepo in mirno poletje! Zehra Bećiragić Razstavo so si z zanimanjem ogledali tako redni obiskovalci, kot uporabniki s posebnimi potrebami, ki so se organizirali in prišli v spremstvu domačih. Razstava je naletela na pozitiven odziv specialnih pedagogin iz šole in vrtca. Določeno gradivo so si tudi izposodile, da so ga predstavile otrokom tako v šoli kot v vrtcu. Uporabniki so tako spoznali kako raznoliko gradivo lahko ponudimo ranljivim skupina, ki pa je zanimivo tudi »ostale« uporabnike, izkazalo se je, da bi bilo zbirko smiselno dopolnjevati in jo na različne način tudi v bodoče izpostavljati. Poslanico smo predvajali posneto in so ji prisluhnili naključni obiskovalci, med njimi so bili trije stalni bralci v čitalniškem kotičku, ki so akcijo pohvalili in z veseljem vzeli kazalke s povečevalnim oknom. Maja Šinkovec Rajh V centru VDC Loke v Tuhinjski dolini smo skupaj z varovanci prebrali poslanico in se veselili knjižnih darov, ki smo jih pripravili v knjižnici. Zavita so bila v časopisni papir in zato pravo presenečenje za vse. Knjižne kazalke smo razdelili zmagovalcem družabne igre, ker jih žal ni bilo dovolj za vse. Poslanico smo prebrali 25. 5. 2026. Sabina Zore Na temo lahkega branja smo pripravili objave na spletni strani knjižnice in v lokalnih medijih (Kamničanka za občino Kamnik in v Aplenci za občino Komenda).
--	--	--

9.2 PRILOGA 2: PROMOCIJSKA GRADIVA

<https://www.knjiznica-ravne.si/wp-content/uploads/2026/05/Brosura-e-verzija-.pdf>

<https://www.knjiznica-ravne.si/wp-content/uploads/2026/05/poslanica-pravi-format-za-tisk-1.pdf>

<https://www.knjiznica-ravne.si/wp-content/uploads/2026/05/Plakat.pdf>

<https://www.knjiznica-ravne.si/wp-content/uploads/2026/05/Flyer-Dnevi-lahkega-branja.png>

<https://www.knjiznica-ravne.si/wp-content/uploads/2026/05/1.png>

9.3 PRILOGA 3: OKROŽNICE

https://www.knjiznica-ravne.si/wp-content/uploads/2026/03/1.-okroznica_Dnevi-lahkega-branja-11.3.2026-1.pdf

https://www.knjiznica-ravne.si/wp-content/uploads/2026/04/2.-okroznica_Dnevi-lahkega-branja-22.4.2026.pdf

https://www.knjiznica-ravne.si/wp-content/uploads/2026/05/3.-okroznica_Dnevi-lahkega-branja-22.5.2026.pdf

9.4 PRILOGA 4: VABILO NA NOVINARSKO KONFERENCO IN OSNUTEK MEDIJSKE IZJAVE

<https://www.knjiznica-ravne.si/wp-content/uploads/2026/05/Vabilo-novinarska-konferenca-Dnevi-LB-13.5.2026.pdf>

https://www.knjiznica-ravne.si/wp-content/uploads/2026/04/Priloga_osnutek-medijske-izjave_Dnevi-lahkega-branja-2026.docx

9.5 PRILOGA 5: PROMOCIJSKI VIDEI

<https://www.youtube.com/watch?v=VjWAspxShgo>

https://www.youtube.com/watch?v=7vh_mpJjWqA



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KULTURO



Osrednje območne knjižnice

